
 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 660, de 06 de outubro de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO ESPECIAL DE 

CANDIDATOS PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DE 

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA E FÍSICA EM 2023.2, NA MODALIDADE 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – EAD 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, 

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as 

disposições do Edital nº. 224/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

16/09/2023, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção Especial de candidatos 

para ingresso nos Cursos de Graduação de Licenciatura em Matemática e Licenciatura em 

Física, 2023.2, com oferta especial e na modalidade de Educação a Distância – EaD, em 

parceria com o Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB/Capes/MEC, de acordo com a 

relação constante nos Anexos I e II, com os nomes dos candidatos aprovados, por curso, 

cidade/polo e classificação final, observando os critérios de prioridades estabelecidos nos 

subitens 8.4 a 8.6 do Edital 224/2023. 

 

Parágrafo Único. Os Anexos encontram-se disponíveis no site da Uesb, no 

endereço www.uesb.br, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2° Os candidatos convocados, dentro do número de vagas, e os excedentes 

interessados pela vaga nos cursos deverão enviar a documentação exigida para matrícula no 

período de 11 a 13 de outubro de 2023, observando os subitens 13.2.2 e 13.3 do Edital nº. 

224/2023. 

 

Art. 3º O candidato que não enviar a documentação exigida para a matrícula, no 

período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 



 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

Parágrafo Único. Os candidatos excedentes, que tenham enviado a 

documentação exigida, só terão efetivadas as matrículas, pela Coordenação do Curso, no 

caso de surgimento de vagas não preenchidas pelos convocados, observando o subitem 

13.2.3 do Edital nº. 224/2023. 

 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

  



 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº. 660/2023 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO ESPECIAL DE CANDIDATOS PARA INGRESSO 

NO CURSO DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM FÍSICA, NA MODALIDADE DE 

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – EAD (EDITAL Nº. 224/2023) 

 

CANDIDATOS APROVADOS-CURSO DE FÍSICA: 

Polos 
Nome Completo dos 

Candidatos 

Modalidades de 

Concorrência 

1-

Território

/ 2-Fora 

do 

Território 

Classificação  
Pontuaçã

o Total              

(0 a 10) 

Barreiras Laise de Jesus Silva 
Modalidade I: Educação 

Básica e Superior 
1 1º Convocado/Mod. I 1,00 

Brumado 
Pâmela Natalia 

Pinheiro Baptista 

Modalidade I: Educação 

Básica e Superior 
2 1º Convocado/Mod. I 2,60 

Brumado 
Ana Clara Carvalho 

Pereira 

Modalidade III: Reserva 

de Vagas I 
2 

1º Convocado/Mod. 

III 
7,00 

Brumado 
Marcelo de Oliveira 

Silva 

Modalidade IV: Reserva 

de Vagas II 
2 

1º Convocado/Mod. 

IV 
8,00 

Ipiaú Ianuzi Oliveira Vieira 
Modalidade I: Educação 

Básica e Superior 
1 1º Convocado/Mod. I 0,50 

Ipiaú 
Anderson Luís Pereira 

dos Santos 

Modalidade I: Educação 

Básica e Superior 
2 

1º Convocado/Mod. 

II 
4,00 

Ipiaú 
Arinaldo Cardozo de 

Souza 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
2 

2º Convocado/Mod. 

II 
7,50 

Ipiaú 
Hugo Marques 

Celestino Da Silva 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
2 

3º Convocado/Mod. 

II 
7,00 

Jacaraci 
Roque Soares 

Guimaraes 

Modalidade I: Educação 

Básica e Superior 
1 1º Convocado/Mod. I 7,20 

Jacaraci 
Thamires Souza de 

Brito da Rocha 

Modalidade I: Educação 

Básica e Superior 
1 2º Convocado/Mod. I 1,30 

Jacaraci 
Gabriela Eugenia 

Meira Amorim 

Modalidade I: Educação 

Básica e Superior 
1 3º Convocado/Mod. I 1,00 

Jacaraci 
Viviane Souza 

Marques 

Modalidade I: Educação 

Básica e Superior 
1 4º Convocado/Mod. I 0,90 

Jacaraci 
Mariana de Sousa 

Santana 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

1º Convocado/Mod. 

II 
6,00 

Jacaraci Vanessa Santos Rocha 
Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

2º Convocado/Mod. 

II 
6,00 

Jacaraci 
Karen Emmanuelli 

Oliveira Alves 

Modalidade III: Reserva 

de Vagas I 
1 

1º Convocado/Mod. 

III 
6,83 

Jacaraci 
Marcos Pereira 

Cardoso 

Modalidade III: Reserva 

de Vagas I 
1 

2º Convocado/Mod. 

III 
6,00 

Jacaraci 
Marcos Henrique 

Cardoso Amaral 

Modalidade III: Reserva 

de Vagas I 
1 

3º Convocado/Mod. 

III 
6,00 



 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

Jacaraci 
Beatriz Oliveira Aguiar 

dos Santos 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
2 

3º Convocado/Mod. 

II 
7,16 

Jacaraci 
Marcos Queiroz 

Schaum Bezerra 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
2 

4º Convocado/Mod. 

II 
7,00 

Jequié 
Marcela Clara de Lira 

Gomes 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

1º Convocado/Mod. 

II 
8,80 

Jequié Josiely Santos Andrade 
Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

2º Convocado/Mod. 

II 
8,00 

Jequié José Caio Palma silva 
Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

3º Convocado/Mod. 

II 
6,50 

Jequié 
Caiann Fernandes 

Santos 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

4º Convocado/Mod. 

II 
6,08 

Jequié 
Eike Gadiel de Jesus 

Leite Cavalcante 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

5º Convocado/Mod. 

II 
5,00 

Jequié 
Maria de Lourdes 

Pereira Lima Neta 

Modalidade I: Educação 

Básica e Superior 
2 1º Convocado/Mod. I 1,70 

Jequié Edson Almeida Silva 
Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
2 

6º Convocado/Mod. 

II 
6,00 

 



 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

ANEXO II DA PORTARIA Nº. 660/2023 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO ESPECIAL DE CANDIDATOS PARA INGRESSO 

NO CURSO DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, NA 

MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – EAD (EDITAL Nº. 224/2023) 

 
 

CANDIDATOS APROVADOS-CURSO DE MATEMÁTICA:  

Polos 
Nome Completo dos 

Candidatos 

Modalidades de 

Concorrência 

1-

Território

/ 2-Fora 

do 

Território 

Classificação  

Pontuaç

ão Total              

(0 a 10) 

Barreiras Catiane Cruz Lima 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

1 1º Convocado/Mod. I 6,00 

Barreiras 
João Marcos Araujo dos 

Santos 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

1º Convocado/Mod. 

II 
8,00 

Barreiras 
Sivanilton Ernestino de 

Matos 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

2º Convocado/Mod. 

II 
7,60 

Barreiras 
Jucelio Carneiro dos 

Santos 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

3º Convocado/Mod. 

II 
7,00 

Barreiras Gilda da Costa Vieira 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

2 2º Convocado/Mod. I 6,20 

Barreiras Jessica Ferreira da Silva 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

2 3º Convocado/Mod. I 2,20 

Barreiras 
Gilson Fernando 

Baptista 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

2 4º Convocado/Mod. I 2,00 

Barreiras 
Bárbara Silva Santos 

Alves 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

2 5º Convocado/Mod. I 1,00 

Barreiras 

Silvana Soares de 

Almeida Gonzaga 

Ferreira 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
2 

4º Convocado/Mod. 

II 
6,00 

Barreiras 
Stephane Oliveira 

Pereira 

Modalidade III: 

Reserva de Vagas I 
2 

1º Convocado/Mod. 

III 
8,00 

Bom Jesus 

da Lapa 

Luana Oliveira de Jesus 

Cavalcante Loures 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

1 1º Convocado/Mod. I 0,90 

Bom Jesus 

da Lapa 

Mariane Cardoso da 

silva Oliveira 

Modalidade IV: 

Reserva de Vagas II 
1 

1º Convocado/Mod. 

IV 
6,01 

Bom Jesus 

da Lapa 

Valter Nei Ramos da 

Silva Junior 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
2 

1º Convocado/Mod. 

II 
7,00 

Bom Jesus 

da Lapa 

Luciane Bahia 

Gonçalves dos Santos 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
2 

2º Convocado/Mod. 

II 
6,00 



 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

Bom Jesus 

da Lapa 
Kelly Silva de Souza 

Modalidade III: 

Reserva de Vagas I 
2 

3º Convocado/Mod. 

II 
8,00 

Jacaraci 
Jessica Maria Souza da 

Cruz Braz 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

1 1º Convocado/Mod. I 9,00 

Jacaraci 
Naiara Oliveira Cruz 

Borges 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

1 2º Convocado/Mod. I 9,00 

Jacaraci 
José Aparecido Souza 

Santana 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

1 3º Convocado/Mod. I 7,60 

Jacaraci 
Zuleide Cerqueira do 

Carmo 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

1º Convocado/Mod. 

II 
7,14 

Jacaraci Beatriz da Cruz Dutra 
Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

2º Convocado/Mod. 

II 
7,00 

Jacaraci 
Natalice Gonçalves 

Alves Augusto 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

3º Convocado/Mod. 

II 
7,00 

Jacaraci 
Letícia Pereira dos 

Santos Paiva 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

4º Convocado/Mod. 

II 
7,00 

Jacaraci Stéfane Santos Oliveira 
Modalidade III: 

Reserva de Vagas I 
1 

1º Convocado/Mod. 

III 
8,99 

Jacaraci 
Paulino Silva de Abreu 

Fernandes 

Modalidade III: 

Reserva de Vagas I 
1 

2º Convocado/Mod. 

III 
6,60 

Jacaraci Edna Santos Silva 
Modalidade IV: 

Reserva de Vagas II 
1 

1º Convocado/Mod. 

IV 
6,00 

Jacaraci 
Marlene de Santana 

oliveira 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

1 1º Excedente Mod I 6,00 

Jacaraci 
Elane Silva Santos de 

Oliveira 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

1 2º Excedente Mod I 5,00 

Jacaraci Vitor Silva Souza 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

1 3º Excedente Mod I 1,00 

Jacaraci Ana Paula Souza Santos 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

2 4º Excedente Mod I 4,50 

Jacaraci Priscila Silva Carvalho 
Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 1º Excedente Mod II 7,00 

Jacaraci Wilton Pereira Ribeiro 
Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 2º Excedente Mod II 7,00 

Jacaraci Thiago Almeida Santos 
Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 3º Excedente Mod II 7,00 

Jacaraci 
Jorge Almeida dos 

Santos Filho 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 4º Excedente Mod II 6,50 

Jacaraci 
Jaqueline Ferreira da 

Silva 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 5º Excedente Mod II 6,40 

Jacaraci 
Regiane Fernandes 

Pereira 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
2 6º Excedente Mod II 7,50 



 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

Jacaraci 
João Henrique 

Rodrigues Silva 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
2 7º Excedente Mod II 7,00 

Jacaraci 
Suel Breno Dias 

Botelho 

Modalidade III: 

Reserva de Vagas I 
2 1º Excedente Mod III 7,71 

Jacaraci 
Janinne Odara 

Nascimento Campos 

Modalidade IV: 

Reserva de Vagas II 
2 1º Excedente Mod IV 6,70 

Jacaraci 
Jucileide Rodrigues 

Guimarães 

Modalidade IV: 

Reserva de Vagas II 
2 2º Excedente Mod IV 6,00 

Macaúbas 
Vannilce Rodrigues de 

Sousa 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

1 1º Convocado/Mod. I 6,00 

Macaúbas Rute Teodora da Mata 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

1 2º Convocado/Mod. I 6,00 

Macaúbas 
Viviane Barboza Vitor 

Rodrigues 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

1º Convocado/Mod. 

II 
8,60 

Macaúbas 

Vera Helena 

Nascimento Pereira 

Oliveira 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

2º Convocado/Mod. 

II 
8,00 

Macaúbas 
Zenildo Silva 

Magalhães 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

3º Convocado/Mod. 

II 
7,50 

Macaúbas 
Antônio Vitor Santos 

Silva 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

4º Convocado/Mod. 

II 
7,00 

Macaúbas Iranilde Sousa Neres 
Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

5º Convocado/Mod. 

II 
7,00 

Macaúbas Adailton Oliveira Jesus 
Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

6º Convocado/Mod. 

II 
7,00 

Macaúbas 
Clebson Ricardo 

Malheiro Araújo 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

7º Convocado/Mod. 

II 
7,00 

Macaúbas 
Devanilde Magalhães 

Oliveira 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

8º Convocado/Mod. 

II 
7,00 

Macaúbas 
Márcio Abraão Silva 

Souza 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
1 

9º Convocado/Mod. 

II 
6,00 

Macaúbas 
Cristina Rosa de Souza 

Oliveira 

Modalidade III: 

Reserva de Vagas I 
1 

3º Convocado/Mod. 

III 
8,60 

Macaúbas 
João Vitor Silva 

Moreira 

Modalidade III: 

Reserva de Vagas I 
1 

1º Convocado/Mod. 

III 
6,24 

Macaúbas 
Luís Henrique Carvalho 

Malheiro 

Modalidade III: 

Reserva de Vagas I 
1 

2º Convocado/Mod. 

III 
3,72 

Macaúbas 
Anderson Gomes 

Mendes 

Modalidade I: 

Educação Básica e 

Superior 

2 1º Excedente Mod I 2,10 

Macaúbas 
Eduarda Prado Silveira 

Viana 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
2 1º Excedente Mod II 8,00 

Macaúbas 
Vanessa Vitorino de 

Almeida dos Santos 

Modalidade II: Ampla 

Concorrência 
2 2º Excedente Mod II 7,00 

 

  


